

**MAEC-07**

December - Examination 2019

**M. A. (Final) Economics Examination****Labour Economics****Paper - MAEC-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Distinguish between productive and non-productive labour.

उत्पादक तथा अनुत्पादक श्रम में भेद कीजिए।

(ii) What is natural rate of unemployment?

बेरोजगारी की प्राकृतिक दर क्या है?

(iii) What is labour market?

श्रम बाजार किसे कहते हैं?

(iv) Write the supply function of labour.

श्रम का पूर्ति फलन लिखिए।

(v) What do you know about marginal labour?

सीमान्त श्रमिक से आप क्या समझते हैं?

(vi) What is TRYSEM?

ट्राइसेम क्या है?

(vii) Explain the concept of Automation.

स्वचालिता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

(viii) Differentiate formal and informal sector.

औपचारिक तथा अनौपचारिक क्षेत्र में अन्तर कीजिए।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the causes of labour migration.  
श्रम प्रवास के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss the nature of unemployment in India.  
भारत में बेरोजगारी के स्वरूप को समझाइए।
- 4) Describe the factors affecting wages.  
मजदूरी को प्रभावित करनेवाले तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss the conditions to success of collective bargaining.  
सामूहिक सौदाकारी की सफलता की शर्तों को समझाइए।
- 6) What are the causes of wage differences. Explain.  
मजदूरी में भिन्नता के क्या कारण हैं? समझाइए।
- 7) Highlight the need for national wage policy in India.  
भारत में राष्ट्रीय मजदूरी नीति की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
- 8) What are the drawbacks of labour union movement in India.  
Explain.  
भारत में श्रमिक संघ आन्दोलन की क्या कमियाँ हैं? समझाइए।
- 9) Discuss the health schemes for industrial labour.  
औद्योगिक श्रमिकों के लिए स्वास्थ्य योजनाओं का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is the relation between working hours and capacity of labour? Do the characteristics of labour affect its wages?  
श्रम के कार्य के घण्टे एवं उसकी क्षमता में क्या सम्बन्ध है? क्या श्रम की विशेषताएँ उसकी मजदूरी को प्रभावित करती है?
- 11) Evaluate critically the scope and importance of labour economics.  
श्रम अर्थशास्त्र के क्षेत्र एवं महत्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 12) Discuss the assumptions of marginal productivity theory. Is this theory helpful in setting disputes of wages?  
सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की मान्यताओं का वर्णन कीजिए। क्या यह सिद्धान्त मजदूरी के विवादों को सुलझाने में सहायक है?
- 13) Examine critically Integrated Rural Development Programme.  
समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।